
 

２０２３年５月１２日 

各  位 

会 社 名  株 式 会 社 パ イ オ ラ ッ ク ス 

代 表 者 名  代表取締役社長  島津 幸彦 

(コード：５９８８ 東証プライム) 

問 合 せ 先  経 営 管 理 部 長  永 島  亨  

(TEL.０４５－５７７－３８８０) 

 

剰余金の配当（増配）及び株主優待制度の廃止に関するお知らせ 

 

当社は、2023年５月 12日開催の取締役会において、下記のとおり、2023年３月 31

日を基準日とする剰余金の配当（増配）について、2023年６月 27日開催予定の当社第

107回定時株主総会に付議することを決議いたしました。また、株主優待制度の廃止に

ついて決議いたしましたので、あわせてお知らせいたします。 

記 
 

１． 剰余金の配当（増配） 

（１） 配当の内容 

 決定額 直近の配当予想 
（2022年 11月９日公表） 

前期実績 
（2022年 3月期） 

基準日 
 

2023年３月 31日 同左 2022年３月 31日 

1株あたり配当金 57円 00銭 
 

54円 00銭 22円 50銭 

配当金総額 
 

2,013百万円 － 794百万円 

効力発生日 2023年６月 28日 
（予定） 

－ 2022年６月 27日 

配当原資 利益剰余金 
 

－ 利益剰余金 

 

（２）理由 

当社グループは、株主価値ひいては企業価値の向上を図るためには、正の EVAスプレッド

の維持向上が必要不可欠であると考えており、最大より最良を目指す「質重視」の経営方針

に基づいて収益力の向上及び資本効率性の向上を目指します。株主の皆様に対する利益配分

につきましては、企業価値向上に資する成長投資を確保しつつ、資本効率性を勘案した、弾

力的な利益還元を行なうことを基本方針としております。 

また、状況に応じて、自己株式の取得など総還元性向に軸足を置いた諸施策を機動的に実

施してまいります。 

なお、2023年３月期から 2025年３月期までの３期間は、自己資本の積み増しの抑制とグ

ループキャッシュマネジメントの徹底により、連結配当性向 100％を目標に配当を実施して

まいります。 

  当期の期末配当につきましては、株主の皆様への適切な利益還元を経営上の重要政策と位

置づけ、直近の配当予想に３円の増配を加えた１株当たり 57円を定時株主総会に付議させ

ていただきます。 



 

今般の増配に伴い、１株あたりの年間配当は 100円（中間 43円、期末 57円）となり、こ

の場合の配当性向は 100.9%となります。 

 

２．株主優待制度の廃止 

  （１）株主優待制度の廃止の理由 

当社では、株主の皆様の日頃のご支援にお応えし、当社株式への投資魅力を高め、中

長期的に保有して頂くことを目的として株主優待制度を実施してまいりました。 

また、2022年５月 30日には「配当政策の変更及び予想修正（増配）に関するお知ら

せ」において、2023 年３月期から 2025年３月期までの３期間は連結配当性向 100%を

目標とし、資本効率に重きを置いた利益還元方針に変更することを公表しております。

そのような中で、株主の皆様への公平な利益還元の在り方について慎重に検討を重ねま

した結果、配当等による直接的な利益還元を充実することがより適切と判断し、株主優

待制度を廃止させていただくことといたしました。 

当社では、今後も株主の皆様への利益還元を重要な経営課題と位置づけ、企業価値の

向上に取り組んでまいります。株主の皆様におかれましては、何卒ご理解賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

（２）株主優待制度の廃止の時期 

2024年３月 31日時点の当社株主名簿に記載された当社株式 100株（1単元）以上かつ

１年以上保有の株主の皆様への株主優待商品の発送をもって株主優待制度を廃止させ

ていただきます。 

 

  以  上 


